66Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026

ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.710

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 1º de
fevereiro de 2026.

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde

<#ABC#598180#66#685293/>

Protocolo 598180

<#ABC#598650#66#685781>

PORTARIA Nº 246, DE 27 DE janeiro DE 2026
Designa as Funções Comissionadas
do Sistema Estruturador das Redes
de Gestão - Planejamento do Sistema
Estruturador Integrado de Planejamento,
Orçamento e Finanças Estadual - SIPOFE.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições que lhe são legalmente conferidas e tendo em vista a Lei
nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023 e o Decreto nº 10.289 de 12
de julho de 2023, revolve:
Art. 1º  Designar a Função Comissionada do Sistema Estruturador
das Redes de Gestão - Finanças, no âmbito da Secretaria de Estado
da Saúde de Goiás, ao servidor abaixo relacionado:

Grupo
do

Órgão

FCRG ÁREA DE
ATUAÇÃO

CPF NOME

Grupo
1

FCRG
5

Planejamento ***.320.147-** Viviane
Aparecida

Pereira
Simões de

Borba

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigência em 1º de fevereiro de 2026.

RASIVEL DOS REIS SANTOS JUNIOR
<#ABC#598650#66#685781/>

Protocolo 598650

<#ABC#598275#66#685395>

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - SRP n. 26/2026 - SES
PROCESSO n. 202500005032512. Número da Contratação -
Sislog: 117025
O Estado de Goiás, por intermédio da SES - SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará procedimento na modalidade Pregão
Eletrônico - SRP n. 26/2026, tipo Menor Preço por Item, com itens de
disputa geral, nos termos do Art. 28, inciso I da Lei Federal nº 14.133
e na forma do Decreto Estadual nº 10.247, de 30 de março de 2023.
Objeto: Registro de Preços Medicamentos Marca. Valor total
estimado: R$ 638.402,72. Data e horário de abertura da sessão
pública: 09:00 do dia 19/02/2026. Recebimento de Propostas:
30/01/2026 08:00:00. Informações: www.sislog.go.gov.br ou 62
3201-3800, patricia.pinho@goias.gov.br.
NATAL DE CASTRO - Gerente de Licitações/SES-GO

<#ABC#598275#66#685395/>

Protocolo 598275

<#ABC#598570#66#685697>

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - SRP n. 27/2026 - SES
PROCESSO n. 202500005038314. Número da Contratação -
Sislog: 117558
O Estado de Goiás, por intermédio da SES - SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará procedimento na modalidade Pregão
Eletrônico - SRP n. 27/2026, tipo Menor Preço por Item, com itens
de Disputa Geral, nos termos do Art. 28, inciso I da Lei Federal nº
14.133 e na forma do Decreto Estadual nº 10.247, de 30 de março
de 2023.
Objeto: Registro de Preços Medicamentos Valor total estimado: R$
206.220,30 . Data e horário de abertura da sessão pública: 09:00 do
dia 19/02/2026. Recebimento de Propostas: 02/02/2026 08:00:00.
Informações: www.sislog.go.gov.br ou 62 3201-3482.
NATAL DE CASTRO- Gerente de Licitações/SES-GO

<#ABC#598570#66#685697/>

Protocolo 598570

Secretaria de Estado da Economia

<#ABC#598661#66#685792>

Instrução Normativa nº 1619/2026

Altera a Instrução Normativa nº

1.608/2025-GSE, de 4 de setembro de

2025, que dispõe sobre a vinculação

entre as transações efetuadas por meio

de pagamento eletrônico e a emissão

do correspondente documento fiscal nos
casos que especifica.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ECONOMIA DE

GOIÁS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no

art. 520 e no art. 2º do Anexo XVIII, ambos do Decreto nº 4.852,

de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código Tributário do

Estado de Goiás - RCTE, resolve baixar a seguinte

 INSTRUÇÃO NORMATIVA:

Art. 1º  O Anexo Único da Instrução Normativa nº

1.608/2025-GSE, de 4 de setembro de 2025, passa a vigorar com a

redação constante do Anexo Único desta Instrução.

Art. 2º  Esta Instrução entra em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA

ECONOMIA DE GOIÁS, em Goiânia, aos 29 dias do mês de janeiro

de 2026.

FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA

Secretário de Estado da Economia

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE IMPLEMENTAÇÃO POR FAIXA DE

FATURAMENTO E CNAE

Receita bruta
auferida em

2024

Código da CNAE Data de Início da
obrigatoriedade

Superior R$
4.800.000,00

4711-3 - Comércio varejista de
mercadorias em geral, com predo-
minância de produtos alimentícios -
hipermercados e supermercados;
4731-8 - Comércio varejista
de combustíveis para veículos
automotores;
4771-7/01 - Comércio varejista
de produtos farmacêuticos, sem
manipulação de fórmulas.

01/11/2025

Superior R$
4.800.000,00

Demais atividades econômicas não
especificadas anteriormente

01/03/2026

De R$
360.000,01

a R$
4.800.000,00

Todas atividades econômicas 01/06/2026

Até R$
360.000,00

Todas atividades econômicas 01/09/2026

<#ABC#598661#66#685792/>

Protocolo 598661

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e39d38af